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ХУЛОСАИ
шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти 
Точикистон ба диссертатсияи Рахимй Ком ил М ахм адрахим  дар 
мавзуи “ Ш ароитхои  педагогии таш аккули  салохиятхои  эчодкории 
хонандагон  дар  муассисаи тахсилоти и ловагй ” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  
Назария,методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой
(13.00.05.03.- Педагогики ичтимой ва худшиносй)

Рахимй К ом ил М ахм адрахим  соли 2021 факултаи филологияи 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистонро аз руи ихтисоси “забон 
ва адабиёти точик” хатм кардааст (диплом ТМ Б №0200608).

Дар давоми омадасозии диссертатсия Рахимй Комил 
М ахм адрахим  унвонЧуи шуъбаи омодакунии кадрхои илмй ва илмй- 
иедагогии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии 
Академияи тахсилоти Точикистон буда, хамзамон ба хайси директори 
Муассисаи давлатии “М аркази кудакон ва наврасони шахри Душанбе” 
фаъолият менамояд.

Имтихони номзадиро бо бахохои зерин супоридааст:
- Тарих ва фалсафаи илм 4”(хуб) -  19.11.2021
- Забони хоричи (англисй) - “4”(хуб) - 18.05.2022.
Ихтисос: 13.00.05 - Назария, методика ва ташкили фаъолияти 

фархангй-ичтимой,( 13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) -  
“5” (аъло) -  08.12.2023.

Ш аходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй тахти 
№804 аз 23.04.2024 аз чониби Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон дода шудааст.

Рохбари илмй: Каримзода М ирзо Бадал -  доктори илмхои 
педагога, саркотиби Академияи тахсилоти Точикистон.
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Диссертатсияи Рахимй Комил М ахм адрахим  дар шуъбаи 
педагогика, психология ва методикаи таълими Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти
Точикистон тахия гардида, ба омузиши яке аз масъалах,ои мухдми 
педагогикаи муосир -  таш аккули  сало^иятхои  эчодкории
хонандагон  дар  муассисаи тахсилоти иловагй  равона гардидааст.

Рисолаи мазкурро мукарризони холис Рахимзода X. - доктори 
илмхои педагоги, профессор, ходими пешбари илмии шуъбаи 
педагогика, психология ва методикаи таълими Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академияи тах,силоти
Точикистон; Давлатшоев И. - доктори илмхои педагоги, ходими калони 
илмии шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони "Чрмии Академияи 
тахсилоти Точикистон; Бобоева М.Р. - номзади илмхои педагога, 
мудири шуъбаи муассисахои томактабй, ибтидой ва бознигарии 
стандарт, барномахои таълимй ва китобхои дарсии Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти 
Точикистон мавриди тахдилу омузиш карор дода, хулоса пешних,од 
намуданд.

Дар баромади худ Рахимй Комил М ахм адрахим  дар бораи 
мубрамии мавзуи таадикот сухан ронда, кайд намуд, ки масъалаи 
таш аккули  салох,иятхои эчодкории хонандагон  дар  муассисаи 
тахсилоти иловагй  дар шароити муосир яке аз кисматхои бисёр 
арзишманд ва зарурии самти омузишу парвариш махсуб меёбад. Имруз 
дар мачмуъ дар баъзе муассисах,ои тахсилоти миёнаи умумй ва 
тахсилоти иловагии чумхурии мо корхое анчом дода мешаванд, ки ба 
такмили низоми таълиму тарбия нигаронида шудаанд.

Бояд тазаккур дод, ки хануз фазой ягонае, ки таш аккули 
сало^иятх,ои эчодкории хонандагонро фаро гирифта бошад, ба вучуд 
оварда нашудааст. Барой ташкили он бояд чунон низоми акидаю 
муносибатхо ташкил карда шаванд, ки коидаю принсипх,ои асосии он 
барои ^амаи зинахои тахсилот бояд якхела бошад ва муттасил дар 
тарбияи наели наврас салохиятхои эчодиро таъмин намояд.

Сохди маориф хамчун самти афзалиятнок ва стретегии сиёсати 
ичтимоии давлат дар назди худ хадаф гузоштааст, ки наели наврас ва 
чавонони киш варро на танхо бо донишхои муосири назариявй таъмин 
намоянд, балки онхоро сохиби малакаву махоратхои шахей, эчодй ва 
касбй гардонад. Зеро хадафи нихой омода намудани шахрванд -  
мутахассиси сохибихтисосе аст, ки барои рушди хдмачонибаи кишвар 
сахмгузор бошад. Дар ин асно ташаббускории амалй ва худфаъолиятии 
хонандагон натичаи фаъолияти максадноки хайати омузгорй дониста 
шуда, ин раванд дар арзёбии фаъолияти муассисахои тахсилоти иловагй 
чойгохи махсус дорад.
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Тахсилоти иловагй, ки ба рушди кобилиятхои инфиродии х,ар як 
кудак равона шудааст, имконият медихад, ки кудакон тавассути 
машгулиятхои эдодй ва илмй, варзиш ва дигар фаъолиятхои илмиву 
техники, иктидори эдодии худро ташаккул дихднд. Дар натида, онхо 
хамчун шахсиятхои комил, ки дорой хислатхои инсонии олистанд, ба 
чомеа ворид мешаванд.

Эдодкорй мухимтарин хусусияти мухити таълимии муассисаи 
тахсилоти иловагй буда, дар он синтези сохахои фаъолият ва муошират 
дар фазой худшиносй, ки ба завки кудакон мутобик гардонида шуда, 
ба манфиатхо ва талаботхои ичтимой: суръат, сатх, хадми дарк, 
азхудкунии дониш, малака, тарзи тафаккур ва раванди зарурии эдодии 
кудакон асос ёфтаанд, боиси самаранокии фаъолияти эдодй мегарданд.

Кобилиятхо бошанд тавассути ташаккули салох,иятх,о, ки ба кудак 
имкони мустакил буданро бо рохи эхтиром гузоштан ба андешаи фардй 
ва имкони ибрози акидаву истифода намудани потенсиали зехниву 
дисмонии шахсй фарохам оварда, метавонанд ба таври назаррас ошкор 
ва рушд до да шаванд.

Максад ва вазифа^ои тахкики диссертатсия - муайян, ошкор, 
тахлил ва асоснок кардани шароитхои педагогии ташаккули салох,ияти 
эдодкории хонандагон дар муассисахои тахсилоти иловагй ба х,исоб 
меравад.

Барой ноил гардидан ва дар амал татбик намудани максади кори 
илмй-тахкикотй идрои вазифах,ои зерин пешбинй шудаанд:

1. Арзёбии шароитхои мавдудаи педагогии муассисахои тахсилоти 
иловагй дар самти фарохам овардани мухити ба рушди салохиятхои 
эдодкорй мусоидаткунанда.

2. Дарёфти рох,у усулхои бештари таълими хонандагон дар 
муассисахои тахсилоти иловагй, ки барои ташаккулёбии салох,иятхои 
эчодкории хонандагон мусоидат менамоянд;

3. Тахия ва татбики методикаи хамгиро намудани фанхои 
креативй ба самтх,ои асосии барномаи таълимй бо максади рушди 
тафаккури эдодй тавассути дохил кардани унсурхои эдодй ба фанхои 
анъанавй ва хамкорй байнифаннй.

4. Тахкики таъсири эдодй холатхои таълимй, ки ба халли 
вазифахои гайримукаррарй равона шудаанд, барои инкишофи 
тафаккури эдодии хонандагон ва тахдили самаранокии супоришхо ва 
лоихахои талабкунандаи равишхои гайристандартй ва халли эдодии 
масъалахо.

5. Тахия ва омузиши шароитхое, ки ба худтахлили доимии рохи 
эдодии донишдуён мусоидат мекунанд, бо максади арзёбии накши 
рефлексия дар рушди огох,онаи салохиятхои эдодй ва муайян кардани 
самтхои рушди шахсй.
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6. Арзёбии натичахои озмоиши педагогии гузаронидашуда дар 
муассисахои тахсилоти иловагй ва дар асоси он коркарди тавсияхои 
методй ва нашри маколаву маърузахо;

7. Коркард намудани механизми тахия ва кабули стандартхои 
таълимй барои махфилхои муассисахои тахсилоти иловагй ва 
барномахои таълимй барои омузгорони ин муассисахо;

8. Ворид намудани тагйироти дахлдор ба барномахои таълимии 
махфилхои муассисахои тахсилоти иловагй чихати ташхиси сатхи 
салохиятхои эчодкории хонандагон ва дарёфти роху усулхои ташаккул 
до дани онхо дар машгулиятхои таълимии махфилхо.

Навгонихои илмии тахкикотро диссертант ба шакли зайл пешниход 
намудааст:

- модели баходихии рушди салохиятхои эчодкории хонандагон, ки 
омилхои сифатй ва микдориро дар бар гирифта, усулхои хударзёбй, 
мушохида ва арзёбихои ташхисиро истифода мебарад, муайян ва 
асоснок гардид;

бори аввал методикаи ташкили ш ароити хамкорй ва 
хамдигарфахмии хонандагон дар кори гурухй пешниход шудааст, ки на 
танхо ба рушди кобилияти тавлиди идеяхо ва мубодилаи тачрибахо 
мусоидат мекунад, балки тафаккури эчодиро тавассути фаъолияти 
дастачамъона фаъол месозад;

- зарурати дастгирии мунтазами дастовардхои эчодии хонандагон 
тавассути шаклхои гуногуни эътирофи чамъиятй (озмунхо, 
намоишгоххо, лоихахо) асоснок карда шудааст, ки ин ба таквияти 
хавасмандии онхо барои худтакмилдихй ва нишон додани ташаббус 
мусоидат мекунад.

- бори аввал консепсияи чандирии барномахо ва накшахои таълимй 
пешниход шудааст, ки имконияти мутобик кардани раванди таълимро 
ба тагйирёбии манфиатхо ва талаботи хонандагон фарохам меорад ва 
ба ин васила равиши эчодиро дар омузиш дастгирй намуда, шароитхои 
рушди хамачонибаи онхо таъмин карда мешавад.

- усулхои инноватсионии таълим, такмили махорати касбии 
омузгорон ва ташкили фазой мусоиди таълимй хамчун мухияти ягонаи 
ташаккули салохияти эчодкории хонандагон тахдил карда шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот аз инхо 
иборат аст, ки аз чониби муаллиф модели самараноки таълимиву 
тарбиявй чихати ташаккул ва рушди салохиятхои эчодкории 
хонандагон дар муассисахои тахсилоти иловагй дар натичаи 
гузаронидани корхои милмиву тахкикотии зиёд коркард, тахия ва аз 
охомиши педагогй бомуваффакият гузаронида шуд. К^исмати 
тачрибавии тахкикот ташкил ва гузаронида шуда, натичахои он имкон 
доданд, ки динамикаи ташаккули салохиятхои эчодй дар хонандагон 
ошкор гардад. И лова бар ин, натичахои тахкикот мавриди тахлил карор
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гирифта, дар асоси онхо хулоса ва тавсияхо тахия шуданд, ки ба баланд 
бардоштани самаранокии фаъолияти омузгорон дар рушди салохиятхои 
эч,одй дар муассисахои тахсилоти иловагй нигаронида шудаанд.

Инчунин, натичахои ба дастомада дар шакли маколахои илмиву 
оммавй ба нашр расида, мухтавои асосии рисолаи илмй дар 
чорабинихои мухими илмиву амалии сатхи чумхуриявй ва 
байналмилалй аз чониби муаллиф муаррифй карда шуданд.

Тибки мазмуну мундарича рисолаи илмй ба унвончу саволхо 
пешниход гардида, чавобхои мушаххас ва дуруст баргардонида шуд.

Сипае, мукарризони холис Рахимзода X. - доктори илмхои 
педагога, профессор, ходими пешбари илмии шуъбаи педагогика, 
психология ва методикаи таълими Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти Точикистон; 
Давлатшоев И. - доктори илмхои педагога, ходими калони илмии 
шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти 
Точикистон; Бобоева М.Р. - номзади илмхои педагога, мудири шуъбаи 
муассисахои томактабй, ибтидой ва бознигарии стандарт, барномахои 
таълимй ва китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон оид ба мазмуну 
мухтавои диссертатсия ва сахми унвончу баромад ва кайд намуданд, ки 
сахми шахсии унвончу дар он зухур меёбад, ки мавсуф масъалаи 
тахкикоти диссертасиониро хаматарафа тахдилу барраей карда, 
тахкикоти назариявй ва озмоиширо дуруст ба рох мондааст, маводи 
тахкикотро тахлили микдорй ва сифатй карда, мачмуи роху усулхоро 
вобаста ба мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот мавриди истифода 
карор додааст, дар заминаи тахкикоти озмоишй мукаррароти кори 
илмиро аз чихати амалй аз тарики баргузории корхои озмоишй тасвибу 
тасдик кардааст.

Хдмин тарик, бо назардошти мухокима ва хулосаи мукарризони 
холис оид ба омузиши дарачаи коркарди масъалаи мазкур бармеояд, ки 
диссертатсияи Рахимй Ком ил М ахм адрахим  дар мавзуи 
“Ш ароитхои  педагогии таш аккули салохиятхои эчодкории 
хонандагон  дар  муассисаи тахсилоти и ловагй ” кори илмии 
мустакилона баанчомрасида буда, дар он муаллиф ба халли вазифахои 
дар назди тахкикот гузошташуда ноил шудааст.

Н атичаи корхои озмоишй дар анчоми хар як мархила тахлилу 
чамъбаст гардида, маколахои зерин дар нашрияхои илмии 
такризшавандаи КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон 
чопнамудаи унвончуй мазмуни рисоларо фаро мегирад.
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Бо дарназардош ти хулосахои мукарризони холис ва 
иштирокчиёни шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон

КАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Рахимй Комил М ахм адрахим  дар  мавзуи 
“Ш ароитхои  педагогии  таш аккули салохиятхои эчодкории 
хонандагон дар  муассисаи тахсилоти и ловагй ” кори илмии 
мустакилона баанчом расида, ки дар он муаллиф ба халли вазифахои 
дар назди тахкикот гузошташуда ноил шудааст, хисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи илмии Рахимй К ом ил М ахм адрахим  дар 
мавзуи “Ш ароитхои  педагогии таш аккули  салохиятхои эчодкории 
хонандагон  дар  муассисаи тахсилоти и ловагй ” ба талаботи КОА-и 
назди Президента Ч^умхурии Точикистон барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03.- 
Педагогики ичтимой ва худшиносй) чавобгу аст.

3. Диссертатсионии илмии Рахимй Ком ил М ахм адрахим  дар 
мавзуи “ Ш ароитхои  педагогии таш аккули  салохиятхои эчодкории 
хонандагон  дар  муассисаи тахсилоти и ло вагй ” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  
Назария,методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 
(13.00.05.03.- Педагогики ичтимой ва худшиносй) барои химоя ба 
Ш урой диссертатсионии бБ-КОА-ОЗО-и назди Пажухишгохи рушди
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маорифи ба номи Абдурахмон Ч р м и и  Академияи тах,силоти 
Точикистон пешниход карда шавад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи васеи шуъбаи педагогика, психология 
ва методикаи таълими Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон аз 10-уми июни 
соли 2024 суратчаласаи №6 кабул гардидааст.

Дар чаласа 12 нафар иштирок намуданд. Н атичаи овоздихй: 
“Тарафдор” - 12 нафар, “Зид” - нест, “Бетараф” - нест.

Раиси чаласа, мудири шуъбаи 
педагогика, психология ва методикаи 
таълими Пажухишгохи рушди маориф 
ба номи Абдурахмони Ч,омии 
Академияи тахсилоти Точикистон,

Имзохои И матзода Л.М . ва Х,асанзода Ю .-ро тасдик мекунам:

Нишонй: 734024, ш.Душанбе, кучаи А.Адхамов 11/2 Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти 
Точикистон. Тел.: +992 2274600; Факс: +992 2274525;
Сомона: \у\у\у.ргшаиЛ1 Е-таП: ргтаЦ@таопГ.1л

Мудири шуъбаи кадрхо

доктори илмхои педагоги, профессор Иматзода Л.М.

Академияи тахсилоти Тс

Пажухишгохи рушди ма< 
ба номи Абдурахмони Ч

Х,акимова Х.С.
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